(Ibid., *Candia, Ducali*, reg. 21, fol. 31.)

« Ex summi pontificis classe prope molum Motoni », 17 juillet 1444, « ora meridiei ».

Lettre d'Alvise Loredano au duc de Crète :

Il mentionne ses lettres du 16 ², qu'il avait écrites brièvement, « ora tarda », croyant que la galère partirait pendant la nuit; mais elle a été retenue par le ca. linal. On lui a donné à Venise deux « galee bastarde, confecte per protomagistrum grecum, que ab Illustrissima dominacione nostra et ab omni Colegio multum appropriabantur, adeo quod nobis difficile fuit obti-

1. Christophe. Voy., dans notre seconde série, les Comptes de la chambre apostolique, *passim*.

2. Elles manquent dans le registre.

nere eas habere posse. Cum vero deliberassent eas perfici expediri que debere, pluries eas vidi mihi que visum est eas tardas futuras; de quo dubitans, a serenissima dominatione obtinui posse cambire cum galea de Corphu, quam a Gaietanis ceperam, et ulterius de permutacione seu cambio fiendo non cogitavi. Accidit autem quod galea domini cardinalis mirum in modum adeo tardissima est quod nunc usque, cum tardaverit multum nostrum iter, prospero vento, credendum sit quod, cum ventus contrarius nobis fuerit, parum navigare poterimus. Et occurrere posset aliquod inconveniens, cum venti fuerint graviores, quod pluribus rebus damnosum foret... Videtur autem in illam zurmam tantum fastidium incidisse quod nesciunt aliquid boni cogitare quod dictam galeam meliorem faciant. » Loredano a offert sa propre galère au cardinal, qui a refusé, « sua solita humanitate ». Il prie donc le duc d'échanger la galère d'Antoine contre celle qui a été amenée par Dandolo ou celle qui a été nouvellement construite. « Vobis tamen significantes quod ipse dominus cardinalis arbitratur unam imperatoris Constantinopoli obtinere, Condulmario tradendam, et ibidem suam ipsius domini cardinalis relinquere. Et, postquam de negotio nostro fuerimus expediti, Vestras Spectabilitates intendimus visitare et ibi, si vobis placuerit, illam galeam dimittere, que vobis videbitur et placebit...; vos cerciores redendo quod, si Veneciis aliqua alia galea fuisset que futura melior visa esset, absque dubio suam intencionem obtinuisset. » Il y a assez de galères en Crète.

(Ibid., fol. 31 v^o-32.)

25 juillet 1444; port de Modon.

Alvise Loredano, « procureur de S. Marc, *classis sanctissimi domini nostri pape capitaneus* », au duc de Crète :

« Spectabiles... Prout potest Vestris Spectabilitatibus notum esse, Illustrissima Dominatio nostra, maximo cum amoris et caritatis fervore erga christianam fidem, avida eam contra perfidos Infideles Teucros posse triumphalem victoriam obtinere, summo studio vigilavit omnimodo favere huic sanctissime classi, ad expenssas nichil advertens; considerans itaque latinos clericos sumptus non modicos tollerasse, ei Illustris-

sime Dominationi nostre honestissimum vissum est clericos quoque grecos et caloieros debere suam portionem honeste contribuere, — tum ex dictis rationibus, tum eciam ut reverendissimi hujus domini cardinalis vicecancelarii et merito legati requisitionibus morem gereret, qui pro christianorum honore summa cum prudentia studuit et efecit tam notabilissimum negocium locum habere. » Il recommande aussi l'évêque de Coron, envoyé sur la galère d'Antoine Condolmer ¹. « De eo autem quod cum hac sanctissima classe exequi debemus ac de itinere nostro nichil tango, quoniam a paternitate reverendissimi domini episcopi Spectabilitates Vestre plene et copiose fient certiores. »

(Ibid., fol. 31 v^o.)

Szegedin, 4 août 1444.

Serment du roi et des barons de Hongrie de combattre contre les Turcs :

Une expédition contre les Turcs, en Grèce ou en Roumanie, pour la destruction des dits Turcs, a été décidée, pour l'été ou pour les derniers mois de l'année, dans la dernière diète de Bude. Le roi a prêté serment entre les mains du cardinal de Saint-Ange et a annoncé son intention, par des lettres signées de son propre seing, et adressées au pape et aux princes chrétiens. Certains doutent de la sincérité de cette résolution, à cause de l'ambassade turque venue pour lui demander une trêve ². Afin de rassurer le vice-chancelier de l'Église et le cardinal de Saint-Ange et les capitaines des galères vénitiennes et de Bourgogne, il jure de nouveau, d'après le conseil de ses barons et prélats, devant eux et entre les mains de ce cardinal, sur la Trinité, la Sainte Vierge, les anges et les saints, et surtout S. Ladislas et S. Étienne, patrons du royaume. Il remplira son serment de Bude « et [jurat] infra primam diem septembris proxime sequentis esse cum nostro exercitu super vadum Danubii apud Orsonam ³, vel apud alia vada et loco inferiora, et immediate incipere transfretare ». Il passera en Grèce et

1. Voy. plus haut, à la date du 17 juillet 1444.

2. Cette trêve avait été conclue, pour dix ans, le 1^{er} août (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 486-487).

3. Orchova.

Romanie « et facere quicquid nobis est possibile pro viribus et potentia nostra ut Turci isto anno expellantur de partibus christianitatis ultra mare, non obstantibus quibuscunque tractatibus aut praticis seu conclusionibus aut capitulis treuguarum factis vel fiendis cum imperatore Turchorum vel ejus nuntiis seu ambasiatoribus predictis ipsius nomine, sub quacunque forma verborum et [jam] juramento firmatis vel firmandis. Quibus omnibus per hanc presentem nostram promissionem... volumus expresse et specificè derogare et derogatum esse ». Le serment est confirmé par tous les barons et prélats du royaume, parmi lesquels Jean Hunyady ¹.